

Keleivis, Karaliaucziuje  
kasltarninką išdūdams, ka-  
toj, ant bile fokio Pūsto  
apsteliotas, su Pušpinin-  
geis ant Bertainio Metū  
4 Sgr. 9 Pf.

# Keleivis

iš

Apsakimū Skatimai i Ke-  
leivi kastoje po 2 Sgr. už  
kožną, smulkeis Raštais  
iš drūkavotą Eilę. Gromat-  
tas reik sen atrasoti  
Löbenichtshes Ho-  
spital N<sup>o</sup> 1.

## Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 37.

Karaliaucziuje, 12. Septembert

1865.

### 14. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Evangelija: Luk. 17, 11—9.

Gromata: Gal. 5, 16—24.

### Jozėpas Kalėjime.

(Persikaityk 1 Moiz. 39, 19—23.)

„Nobaznyste wisiems Daitams tinka ir tur Pažą-  
dėjimą šio bey busencio Amžio.“ 1. Tim. 4, 8. Beje  
Nobaznyste gal Žmogui ir Kalėjimo Wargą palengwinti.  
Toltai mus mokin ir Jozėpo Nusidawimas. Potipars,  
Paraono aukštąs Urėdininkės, begu sawo Paczė kiek tiek  
pažindams ir jōs Liudimui prieš Jozėpą rasi menkay  
wieridams, tacziau Gėdą sawo Pacziōs ne noredams  
dar daugiaus ispreikšti, kadangi Pacziōs Gėda wis po-  
draugen ir Wyro Gėda, be jokio didzio Perjėkėjimo  
Kalczioōs imete Jozėpą i Kalėjimą. Kad jis Jozėpą  
tikray butu per kalną laikęs, tay jis jį manding butu  
tiesiog nuzudęs. Ale tacziau dabar jis tą tikl norš  
turejo po Žmoniū Akū per kalną prasubiti ir i Kalėjimą  
imešti. Taip parejo Jozėpas dėl sawo Gzytybės ir  
dėl sawo Waikščiojimo Pono Diemo Gzytybėje i  
Kalėjimą. Gzė jis rasi bene, kaip tuls kits, norint  
Wiešpaties Waleje waikščiodams, i sunkius Wargus  
parejėtis, ne galėjo Wiešpaties Keleis ir Wėdimais at-  
sikelti ir rasi bene klause: Ale Pone Dieme, kodėl tu  
man taip darai? Kodėl tu manę taipo nekaltay i War-  
gus ir i Rankas mano Neprieteliū padūdi? Ale tacziau  
ir taip jis sawo Diemui wiernas pasilik, o toks ir tu  
pasilik, norint taw jau atsidūtu, buk tawo Diemas tawę  
abelnay prastojes.

Nesa Wiešpats ir taw prišauk, kaip jis Kartą  
tenay Petruui prišaukes: „Ka aš darau, tai tu dabar ne  
žinai, bet tu pasluy tai ištirsi.“ Jono 13, 7. Urba  
ir kaip jis ten per Praraką Žėjajosiū (Perš. 55, 8, 9.)  
kalba: „Mano Wislys ne jusū Wislys, ir jusū Kelei ne  
mano Reliai, safo Ponas Diemas. Bet tieku Dangus  
yra aukštesnis už Žemę, tieku ir mano Reliai aukštesni  
už jusū Relius ir mano Wislys už jusū Wislis.“ Liu-  
tėrius apie šitą Jozėpo Wargą kalbedams taipo safo:  
„Pons Diems tyl ir nuwėdin Waiką be jokioōs Kalczioōs  
i Kalėjimą gėdingausen, kaip loki Wencziawonyštės Per-

žengtoji, o ana Nėwėzliboji pasiliket Garbėj. Niels jį  
ne teisin, Niels jį ne užstoj. Argi šita Nėwėzhybe jam  
ne taip turejo skaudėti, kad jam butu galėjusi Gzirdis  
werkti? Ale jis tyl ir paliecamoj wislab Diemui. Taip  
giley dūd Pons Diems sawo Gzwentiamsiems nuginiski,  
kad jis jūs nor aukštay iskelti.

Iš 40, 3. numanom, kad Kalėjimas, i kuri Joz-  
zėpas parejo, pagal Rytū Žemės Budą ne sawo ypaczey  
pabudawotas buwo, bet jis radosi paties Potiparo Ra-  
mūse, kurs, kaip regim, ant šito Kalėjimo aukščiausi  
Užweizdėjimą turejo. Dama gawo bėdnasis Jozėpas  
kokiū tris Metus sawo žemjauseme Pažeminime pasilikti,  
jeib Wiešpats jį sawo Gzėsu paaukštintu. Tacziau ir  
Kalėjime buwo Wiešpats su jūmi. Kalėjimo Užweizdo  
Gzirdis jam pastajo toke melinga, kad jis šitą sawo  
Kalini ant kitū Kaliniū, tam patim Kalėjime esancziujū,  
state, jeib jis, norint pats Kalinys pasilikdams, ant jū  
padabotu ir jūs aprupintu. Gztay, kaip Pons Diems  
Sawūsius ir patim Kalėjime ne prasto. Todel, miels  
Kriščionie, pasilik sawo Diemui wiernas wisur ir wisame  
Dalyke, ar taw eitu šey, ar taip: tay taw turēs ir  
pacziōs Lemnyziōs Damsybeje šwiesiausi Diemo Malonės  
Spindulei spindėti. Amen.

### Šleswig-Holsteiniskieji Dalykai.

Uną Gyl pasakojom, kaip tarp musū bey Ester-  
reikiū buwo dėl Šleswig-Holsteiniskū Dalykū skaudus  
Waidas be kylaš, kurs tacziau per musū Bismarkio  
Proce, kursai tarp besūsiųpųstancziujū Wiešpacziū Sutikimą  
bey Sutarimą padare, wēl pasiliowēs. Gzendien mes  
apie šitą pasidariusiū Sutarimą galim aisklesnē ir pil-  
nesnē žinę dūti. Taji trumpay suglaudziant tas ant  
sekancziū Dalykū iseit:

1. Kam Šleswigis bey Holsteins galiausey turēs  
tekti ir kaip su šitomis Greikystėmis galiausey turēs  
stotis, pasiliket dar ant Abėjōs ir ant Sutikimo per kitus  
Sushnekejimus, ale idant Waldime šitū Greikysziū tarp  
Prusū bey Esterreikiū Wiešpatysziū toliaus ney jokš  
Nesutikims ne pastoty, taw dabar Esterreikiskē gaus  
Holsteina, o Prusai Šleswigi po sawo Waldzia ložni  
sawo ypaczey laikyti.

2. Sudraugawotasis Waiskas, kuras iki šioley po Prusiskaję wyriausę Waldzia stowęjės, gaun persifkirti ir Prusai i Szleswigi, bet Esterreikiskei i Holsteina itraukti.

3. Didysis Juriu Izbęgis Sziepims, prie Miesto Knl Holsteine gulisis, pasliekt Prusū Rankose, kurie ji apdrutinti ir aptaisyti gal, iki kol buses Woketijōs karisklujū Sziepjū Zaginys pasidares. Bet tada fitas Izbęgis turęjės wisai Woketijei priklausyti ir wisas Woketijōs Zaginys czionay Wietōs gauti.

4. Prusū Waldzei Wale, per Holsteina daugminetaję Karnolę traukti ant Perėjimo Sziepjū iš musū aufriniujū Juriū i siaurineses, o potam ant wisōs fitōs Karnolės ir aukšcziausę Waldzę palaityti, kaip ir nū wisokiu Sziepjū, per fitą Karnolę einancziujū, už tōs Bartojimā Muitā imti.

5. Holsteinskę Festunga K e n d s b u r g turinti wisai Woketijei priklausyti ir toje taip Esterreikiskei kaip ir Prusai Solnierei stowēti, ant kuriū wyriausaję Waldzią wis kas Mets persikeidami weik Esterreikei, weik Prusai turi westi.

6. Prusū Karaliskoji Waldzia gaun ir tą Deisybę isilgay Holsteino sawo Waiskus masierodinti, Gelkeli budamodinti, Telegrafus bey Pustus su Prusiskais Urėdininkais prilaityti, o abi Ereikysti, taip Holsteins kaip ir Szleswigs, gaun i Prusiskaję Muitū Draugystę istoti.

7. Bet galiausey gaun Prusū Karalius mažaję Ereikystę P a u e n b u r g, kuri iki tol prie anū dwiejū Ereikystiū priglausta radosi ir Denū Karaliui priklause, ant wisū Czėsū powisam sawiskay palaityti ale Esterreikiskei gaun už tai pustreczio Millijono Deniskū Doreliū, tai pagal musū Piningus rokojant ne pilnay du Millijonu.

Tai ansai Sutikimas, kursai tarp musū bey Esterreikiū Wiešpatysziū susneketas. Demokratiškiems Priepininkams Karaliskōs Maciēs ir Galybės tasai berods labay ne pamęgst, ypaczey todel, kad Augustenburgiskajo Princo tame powisam n'iera minēta, ir jau regima yra, kad tasai anas Ereikystes i Dalykus ne gaušes. Ale mes iš to Susnekėjimo dziaugiamēs, matydami, kaip musū Karalius Macis ir Galybe tame jau wel Mazumą paugėjusi, ogi swetimosios Ceitungos, kaip antay ir Petersburgiskosios, sako tiesiog: regima esant, jog wislab ant to iseinant, kad galiausey aniedwi abi Ereikysti Prusams turēfenczios tekti. Izbęgis Knl jau dabar czystay Prusū Rankose. Rods yra susnekēta, kad jisai turis Kartą wisai Woketijei priklausyti ir tōs karisklaji Sziepjū Zagini sawij laityti. Ale fitas Zaginys, kaip mums rodos, niekados ne pastos, kadangi kiti Woketijōs Kunigaikšczei karisklū Sziepjū powisam ne tur, o ir labay weng, Piningū ant Itaisimo Sziepjū sudēti, ypaczey matydami, kad tokiam Zaginiui pasidarius, tikt Prusū Karalius kaip galingiausis tarp jū wisū ant to wyriausią Waldzią palaitysēs. Bet Holsteinskę koki Czėsą po Esterreikiskę Waldzia buwę galiausey pradēs geidauti, po

Prusū Waldzia pareiti, norint jie dabar ginas Prusais pastoti.

## Kolerōs Liga

siauczia jau per keles Nedēles ilgay Italijsje, o ir kitur Pietū Zemēse baisingay. Ji yra ši Kartą iš Afrikōs, rasi iš aufrinēs Indijōs pareidama, kur ji per anōs Zemēs Drą tančey pasidaro, ir per Widurzemēs Jures peršokdama i Italię, Turkiję, i pėtinę Francuziję ir i Szpaniję isiverzusi. Italijsj yra fita Liga, ypaczey Mieste Ankona sawo Zawinimo Darbą ilgą Czėsą išgastingiausey wariusi taip, jog czionay, kaip pasakojama, kone treczia Dalis Žmoniū ismirusi. Wēda, iš to aname Mieste pasidariusiji, yra bais didele. Daugiausieji Pasi-turincziujū, sakoma, kokia 14 Tukstancziū, yra iš ten isbėgę; o kelintasis Butas yra per Išmirimą tuščias pastojęs; kitur Kudiki hale sawo numirusiujū Gimdytojų Badu numirę, kadangi ney wieno ne buwo, kursai jū butu susimilēs. Kitais Czėsais fito Miesto Ulyczios wis kas Dien buwo pilnos Dranksmo ir Žmoniū Kribzdejimo, dabar tenay, wisai Kupeczyste ir wisam paprastamjam Weikimui pasiliowus, ant Ulycziu tikt retay kur gauni koki Žmogū pamatyti. Eng tokiujau Budu smaugia Kolerōs Liga Egiptū Zemēse, Jeruzaleje ir wisoj Zemėj Kanaan, Syrijoj, Turkijoj ir taip toliaus. Iš Jeruzalės rakoma, kad tenay Wēda ypaczey iš to labay didele pastojusi, kadangi dėl fitōs Ligōs yra wisa Kupeczyste ir wisas Aplankimas anōs Zemēs ar iš sawēs pasiliowēs, arba tiesiog uzdraustas. Iš to ypaczey Wargdienei esą Pelno ne tekę ir turi Badu mirti, o iš to Wiso pasidariusiji Brangybe tenay esanti netriwotina. Todel yra Wargdienei Žydai, Jeruzalej gywenantieji per Ceitungas Szauksmą pakelę, kad ben Žmones Cyropoj, ypaczey jū Wierōs Draugai, jū susimiltu ir jiems Domanomis ant Pagalbdōs pareitu. Kad ir Ewangeliskieji Diakonisiū Butai podraug su wisais Ewangelijōs Pasiuntinystēs Itaisimais lyg taipojau ten wisur bus i Wēdą paręję, tai mes jau iš sawēs galim numanyti, norint mes pasitiniame Czēse apie tujū Pasilaitimā ney jokę Žinę, tiesiog pareinanczę, n'esme game. — Ar fita išgastingoji Liga ši Met ir prie musū apsilankys, tai wiens Diems te žino. Tacziau mes matom, kad ji sawo Bęgije hen ant musū linkay yra jau per keles Nedēles apsistojusi, ir pasitiniame Czēse mums arcziaus ne parėjusi. Todel mislijama, kad Wiešpats mus su fita Rykšte ši Kartą ketas aplenkti. Ale tacziau Diekorei mokin, kad tikt ir prie musū koznas nū greito Apsifaldimo po Persifilimo, kaip ir nū wisokio Apfiriujimo arba Pilwo Prisi-kimšimo ir nū tokiū Walgiū saugotus, kurie Skilwi labay apsunkin, arba kurius Skilwis ne labay pakelia. Nesa šio Meto Dras, pirma labay karštas budams, potam greitay atšaldams, yra Sweikatai labay priega-dingas pastojēs, taip, jog Žmogus taipo ne pasifaugo-

dams gal weik i tokę Eiga ipulti, kuri, kad ir tikroji Kolera ne budama, taciau taijei prilgsta, ir norint fitai tikrajai Kolera dar n'atejus, fitokiu Budu rasi bene ir sawo Gynasti padeti. Bet Wiešpats te uzdraudzia Smertiės Angelui, musū Kubezius atlankyti, beje ir dar toliaus anose bėdnoše Zemėse Žmones žavinti.

## Wisofia Žine.

— Mete 1846, taygi pirm 19 Metū išėjo iš musū Prowincos 112 Žmoniū, ogi tarp tū ir Pulkelis Pietuwiniškū i tą Dalį Amerikōs, kuri wadinama Muskyto. Apie situs Žmones Ceitungose dabar pasakojama, kad tie jau dabar wisi eša pasimire ir ney wiens jų gyws n'islikes. Ano Kampe Dras ešas toks nesweiks ir musū Žmonėms toks razbajiskas, kad daugiausieji iš ten nusitraukusiuju Ateiwju jau pirmūse Metūse per nelabus Drugius numire. Keli tai matydami kitur nusitraukę, ale taipojau nužuwe. Pasutinyšis iš jų, Wardu Serkowskis, dar labay jaunoks Žmogus, kursai buwes i Kostaryka ištraukęs, pasimires ši Met 31 Merca. Pietuwiniškai, kurie tarp ano Pulko i Ameriką iškeliamo, priešo išeidami siczion Karaliaucziuje Spitolės Baznyczioje prie šwentosės Weczerės, o man tame didey graudu buwo pamislįant, kad tai jiems jau begu pasutinis Kartas jų Amzije ešas, kuriame jiems Proga dūta, fitaipo prie Diwo Malonės prieti.

— Keleiwjo Skaitytojei atsimis, kad tarp Widurzemės Juriū bey raudonujū Juriū per Egipto Zemę Karnole kasama buwo, idant Sziepys iš Etyropōs i bagotaję austrineje Indiję eidamos ne privalytu toliaus daug Szimtu Myliū toli apie Afrikōs pėtiniji Galą, bet tiesiog per raudonases Jures bėgti. Ant Kasimo fitōs Karnolės arba Perlaso yra Draugyste, daugiausey Francuzū Kupcziu, sustojusi, kuriōs Wedejas yra Wardu Pesseps. Daug mislijo, kad ne galima busent, fita didiji Darbą išwesti. Ale štay, mes gaunam patirti, kad 17 taji Augustą šio Meto pirmoji Sziepis iš Widurzemės Juriū i raudonases per fitą Karnolę tikray perėjusi, ir taipo ana Draugyste sawo Darbą istesejusi. Taciau Englenderei, Francuzams aną Perlasą pawydebdami sako, kad n'ilgay trukus ana Karnole busenti Smiltimis, kuriū ten bais didele Daugybe randas, užpusta.

— Bresliawoj, musū Szlesingės wyriausiamė Mieste yra Ketwerge 20 Juliju Kamėdiju Butas i Plentą nudeges.

— Rasi bene atsimisite, kad keli bagoti Englenderei, i Draugystę sustoje, bande telegrafinę Wėlą iš Englandto i Ameriką traukti, tą šfersay Juriū ant Dugno nuleidami. Dgi ant fito Wėlōs Dėjimo išleistoji, bais didzioji Sziepis buwo fitą Darbą ir labay grazej pradėjusi, o aną Wėlą jau ir toli per Widuri Juriū per kelis Szimtus Myliū palaimingay nuleidusi,

kaip fitą Darbą wedantieji Ponai pajuto, kad prie tōs Wėlōs kas ne geray pastojus, kadangi jau ne galima ešant, telegrafiskūsius Zenklus ant tōs padaryti. Numamydami, kad ta Išklada ne labay toli nū Sziepiēs prie nuleistosiōs Wėlōs ešanti, jie pradėjo tą Wėlą atgal i Sziepi Windais iwindoti, ale jiems taip be windojant ana Wėla patruko ir i Juriū Gruntą nugrimzdo. Bet kadangi ana Sziepis ne gana Priprowū drauge turėjo, fitą Wėlą Juriū Silybėje wėl susigirabyti ir iš Wandens iškelti, tay ji turėjo wėl i Englandtą sugrysti. Mislijama, kad fita Sziepis ant Pawasario iš Naujo išeisenti, sawo pradėtaji Darbą ant Galo išwesti, nugramzditaję Wėlą sujekoti, iš Silybės išimti, pastojuseje Iškladą attaisyti, šwiežidōs Wėlōs prie andōs priregsti ir tą iki Amerikōs Krašto toliaus traukti.

— Sziose Dienose laike Francuzū kariskasis Sziepjū Žaginys šale Miesto Cherbours (istart Szerburg), kur pirm keliū Metū Francuzū Ciecorius bais dideli Sziepjū Išėgi išitaisydino, dideli Manieweri; ale tame labay minėtina, kad eze ir Englenderiū kariskasis Sziepjū Žaginys buwo atširades podraug su Francuziskūju Žaginiu Manieweri laikyti. Diena 15 tojo Augusto laikoma per Gimimo Dieną nabastininko Ciecoriaus Napoleono Pirmojo, o fitokiu Butu ta Diena ir kaip wyriausioji Diena wisōs Napoleono Giminės rokojama, kuri Francuzijoje kas Metą šwenzjama. Szitą Napoleoninę Dieną šwente ši Met Englenderiū kariskasis Žaginys fitokiu Butu prie Miesto Szerburg su Francuzais drauge, norint Napoleons Pirmasis per wisą sawo Amzią Englenderiū pikciausis Neprietelis buwo, ir norint jis Englenderiū Apkalime ant Salōs Helena pasimirti turėjes. Ale tūmi nor dabar waldqsis Ciecorius Napoleons III. Swietui paroditi, kaip įšai Englenderius ir be Karo po sawo Wale pawersti mokėjes, ir kaip Endlenderei dabar su jūmi Prietelysteje stowi, idant šiaurinės Amerikōs Republikininkai sawo naminiji Karą pabaigę budami, ir sawo Maci jausdami, ne prasimanytu, Francuzus bey jų istatytaji Ciecoriu Maksimilijoną iš Meksikōs išwaryti. Dgi Englenderei yra tame Napoleonui pritarę, kadangi jie patys Žemjū, Amerikoj šale andōs Republikės gulincziū, tur, kurios wienu Žodziu wadinamos Kanada. Nėsa jie bijos, kad ne Sziaur-Amėrikōs Republikininkai dabar sawo Išdykume pasikele, jiems fitas Žemes bandytu išplekti. Sziaur-Amėrikiskės Republikės Galybe yra labay didele, ale Francuzams bey Englenderiams iš Wienu einant, tay tujū sudraugawotoji Galybe tik rasi dar bus didesne.

— Tarp Kynėsū Ewangelijōs Pasuuntinyštės Darbas ypaczey todėl ne labay nor sektis, kadangi ten Žmones i žemiskus ir kuniskus Dalykus taip labay nugrimzde, kad jie dwasiskū Dalykū powisam Nieko ne atboja, ir jiems powisam lyg daug ir wiens Miers, ar kas molin, Diwą ešant, ar n'ėšant, ar Žmogus Dusią

turis, ar ne turis, ar jis kartuntą prisifelsės, ar ne prisifelsės. Kynėsai rupinas tikt apie tai, kas i Kuną arba kas ant Kuno pareitīs, o potam dar ir kiek apie Gynenimą, Garbę ir apie patogu Pasielgimą. Wislab tikas jiems Niekai. Jū Szirdis lyg toks Pakulū Kodelis arba suveltas Milo Stufis, kursai Kardū kertams rodos n'ėsas ketas ir Kardą atgal ne daužias, ale jis tikt tą ir wėl per sawę ne perleidz. Trumpais Jodzeis; Kynėsai prilgsta Dirwai, prie Kelio gulinczei ir sumindziotai. Tacziau Pasiuntinystės Darbas tikt jau ir ten ne nūprosnas; kokie 2500 Uzaugusių jau tenay yra pakrifstiti, o toks Szimts ands Žemės Žmoniū, Difejimui i Poną Jėzu pasidawusiujū, eit Kolportierais arba Bybeliū bey wisokiū krikščioniskū Knygū Nešejeis bey Ewangelistais tenay tarp ands Žemės Pagonū aplinkuy, Ewangelijei Kelią prigatavidami. Dgi dabar jau ir bandoma, pakrifstiti Moteriū iš ands Žemės Žmoniū pacziū imti ir jeses i Butus aplinkuy siuntinėti, jeib jos Žmonėms tą iš Diewo Jodzio paslaitytu. Iš Wiso randas Kynėsū Žemėj 42 Pasiuntinystės Darbawietės, o Pasiuntinei tenay dirbantieji yra iš dvidešimt Pasiuntinystės Draugysziū tenay nusiusti.

— Nekursai Pons, kursai pirm Trumpo per pėtinės Sziauramerikōs Dalis, per Atpūlusiujū Prowincas, cze, kur naminyšis Karas baisingiausej siautes, keliawes, raso apie trudnaji Iššweizdesimą anose Žemėje taipo: Badas žiur ten wisur iš Akiū, ale tacziau Žmones, kurie iki šiol tokie baisingay bagoti ir tokids Daugybės Berginiū Ponai buwę, ir ponawoti papratę, tie ir dabar dar ne nor žemi pastoti. Norint i Skarmalus isifiautę ir wos tokieis prastais Daiktais, kurius jie pirma Szunims butu primete, skupay išsimaitindami arba prie kokio artimo Zalnierū Pusto kokiū Trupucziū susiubgandami, tacziau iš Pasididziawimo n'apsim, patys koki Darbą nusitwert, kadangi iki šiol prie jų dirbti wienat Berginiam̄s parejos ir buwo walnam Žmogus didele Gėda. Tanyi jie ir dar dabar Darbo kaip pikčiausids Gėdōs wengia, ir uziot dirbę weikiaus Badu miršta. Ypaczey didelis jų Szirdiēs Ufsinirtimas prieš šiauriniūsius Amėrikonus arba tikrūsius Republikininkus, kurie Berginiū niekados ne prilaike, ir kurie jus per kruwiną Karą i tokę Gėdą iwertę. Wos tikt apie situs sawo Neprietelius kalbėti pradėdami, tay jie n'imano kaip labay piktū Jodzium̄ prieš jūsius istarti. Bet didžiausiji sawo Kerštą jie isleidz prieš bėdnūsius Murinus. Kaip weik koksai tujū jiems primena, kad jis dabar walnas esąs, arba jau ir šep kartais be jokids Priežasties Murinai wisokiu Budu bėdawojami, Knipeleis mušami, pažeidziami, užmušami. Beje Amėrikonai wien tiktay sawo welnišką Dziaugsmą pasidaryti noredami, sawo buwusiemsiems Berginiam̄s Rossis, Auisis ir Lupas nupjauja. Toktai n'iera kokios

pramanytos Pasakos, bet tikroji išgastingoji Diesa. Ši Miestą Montgomery atėjo wieną Dieną penki kone powisam nogi Murinai, kuriems buwo Nusys nupjaustitos; kiti turėjo ipjaustitū Jaisdū ant sawo Kalkū, o dar kiti, kurie ant wiso sawo Kuno buwo Lazdomis ir Akmenimis kruwinay sumusti. Wienos Amėrikiskios Ceitungos, Mieste Atlanta isleidziamos, pasakoj, kad Žmonės ne seney Upeje Szatafushy po Kruwa atplaukusiu Medziū Lamonus penkiolika Murinū radę. Ant Upės Missisippi pamate Žmones Kartą Skrynę atplaukiant; tą jie sužejawę ir iš Upės išėmę ję rado Medzwilnėmis papildita, ale po tomis Murino Lamona. Iš Diesōs ne abejotina, kad dabar ten dar ney jokiam tikram Dawadui ne pasidarius ir wislab Kryziū Kryzeis einant, Szintai arba ir Dukstanczei Murinū per galwijiškąjį Siantimą jų pirm buwusiujū Ponū, kuriems jie pirma sawiskay priklause, o kuriems jie babar kaip sawo Gaspadoriams fluzij, sawo Sweikatą ir Gwasti prapuldise.

— Iš Francuzijsōs pasakoj Pasiuntinystės Nusidawimai sekanti meilingą Nusidawimą. Pirm keliū Metū nusipirko nekursai ewangeliskas Kupczius iš Francuzijskojo Miesto Marselj ant Berginiū Turgaus egiptiskame Aleksandrijōs Mieste jauną Murinuką, kurs jam per Turgu einant ypaczey i Akis ipule, kurio Weidas jam patogus iššweizdėjo ir dideli Akhlumą parode. Šis jė emėsi drauge i Francuziją ir užaugino jė daugiaus kaip sawo Waiką o ne kaip Larną. Iš Szirdiēs Dugno ant Difejimo i Poną Jėzu prisiwertēs budams jaute pitas Afrikōs Sunus toki Raginimą ir Norą sawije, Ewangeliją apsahty, pirmjausej Namėj Artybėje, o potam, jey galima butu, Afrikoje, sawo Dewisfėje. Šisai tape ant to ismokintas ir apsafo dabar Ewangeliją pėtinioje Francuzijoje tarp Waikū ir Pasėkėjū senujū Waldensū, kurie pirm keliū Szimtu Metū czystą Ewangeliją tureję, ale kuriū Waikai iš tōs šep ir taip isklydę ir tarp sawes suirę. Šie dabar per nepaprastą Pasirodimą jodojo Pasiuntinio tarp jų ir per jo macningaji Jodzio Ufsakimą sujudinti, twysta wis Iwanais pas jė jė klausytis, o jau dabar ir yra naujas Gwastis tarp jų išbusti pradėjęs. — Kokie dymni yra Wiešpaties Kelei! Sunus tamsiausids Afrikiskōs Pagonystės tur pas Waikus seniausujū Diesōs Liudininkū Ciropoje ateiti ir tarp jų užgestanczeję Ewangelijōs Iwakę iš Naujo uždegti.

#### Preke Karaliaucziuje 12. Septemberi.

Kwiezei 65—70 Sgr., Ruzei 45—53 Sgr., Miezeti did. 30—35 Sgr., maž. 28—35 Sgr., Awizos 25—30 Sgr., Žirnei, rain 60—95 Sgr., balt 55—11 Sgr., Koputės 20 Sgr., Szienis 32—35 Sgr. už Cent., Szaudai 16—20 Sgr. už Cent., Swiestas 10—11 Sgr. už Sw., Kiaušei 5—5½ Sgr.